Dit door God ingestelde middel tot handhaving der geloofseenheid, waarover Wij hier spreken, wordt als zoodanig met nadruk vermeld door den heiligen Paulus in zijn brief aan de Ephesiërs: daar wekt hij vooreerst tot grooten ijver in het bewaren der eensgezindheid van gemoederen: *beijvert u om de eenheid des geestes te bewaren in den band des vredes* <sup>3)</sup>, en wil dan, wijl de gemoederen niet ten volle eensgezind in de liefde kunnen zijn, indien de geesten niet eenstemmig zijn in het geloof, dat bij allen slechts één geloof zal wezen: *Eén Heer, één geloof*: een geloof, zoo volmaakt één, dat alle gevaar van dwalen is buitengesloten: *Opdat wij niet meer kinderen zijn, gestingerd en rondgevoerd met iederen wind der leering, door de boosheid der menschen, door de arglistigheid der dwaling tot verschaliking*. En hij leert, dat deze regel niet slechts voor een tijd

---

<sup>1)</sup> De schrijver van: *Tractatus de Fide Orthodoxa contra Arianos*.

<sup>2)</sup> *De Haeresibus*, n. 88,

<sup>3)</sup> IV, 3 vv.

*alios autem pastores, et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Quare vel inde ab ultima vetustate hanc ipsam regulam doctores Patresque et sequi consueverunt et uno ore defendere. Origenes: Quoties autem (haeretici) canonicas proferunt scripturas, in quibus omnis christianus consentit et credit, videntur dicere: ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiae Dei tradiderunt nobis<sup>1)</sup>. Irenaeus: Agnitio vera est Apostolorum doctrina... secundum successiones episcoporum... quae pervenit usque ad nos custoditione sine fictione scripturarum tractatio plenissima<sup>2)</sup>. Tertullianus vero: Constat proinde, omnem doctrinam, quae cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo accepit... Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulli doctrina diversa: hoc est testimonium veritas<sup>3)</sup>. Atque Hilarius: Significat (Christus e navi docens) eos, qui extra Ecclesiam positi sunt, nullam divini sermonis capere posse intelligentiam. Navis enim Ecclesiae typum praefert, intra quam verbum vitae positum et praedicatum hi qui extra sunt et arenae modo steriles atque inutiles adiacent, intelligere non possunt<sup>4)</sup>. Rufinus Gregorium Nazianzenum laudat et Basilium, quod solis divinae scripturae voluminibus operam dabant, earumque intelligentiam non ex propria praesumptione, sed ex maiorum scriptis et auctoritate sequebantur, quos et ipsos ex apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat<sup>5)</sup>.*